

2008年3月期 第3四半期財務・業績の概況

2008年 2月12日

上場会社名 三谷セキサン株式会社
コード番号 5273

上場取引所：大
本社所在都道府県：福井県

(URL <http://www.m-sekisan.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 三谷 進治

問合せ先責任者 役職名 常務取締役 氏名 増山 憲一 TEL (0776) 20-3333

1. 2008年3月期第3四半期の連結業績(2007年4月1日～2007年12月31日)

(1) 連結経営成績

(注) 金額百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年3月期第3四半期	44,826	12.1	2,979	△7.2	3,125	△0.4
2007年3月期第3四半期	39,992	15.7	3,211	—	3,137	—
(参考) 2007年3月期	54,868		4,211		4,128	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
2008年3月期第3四半期	1,820	3.6	86	94	—	
2007年3月期第3四半期	1,757	—	83	90	—	
(参考) 2007年3月期	2,330		111	27	—	

(注) パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2008年3月期第3四半期	46,029	21,803	45.3	995	98
2007年3月期第3四半期	40,829	19,804	46.3	903	34
(参考) 2007年3月期	42,006	20,681	47.1	945	11

2. 配当状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
2007年3月期第3四半期	—
2008年3月期第3四半期	—

3. 2008年3月期の連結業績予想(2007年4月1日～2008年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	59,000	7.5	3,600	△14.5	3,680	△10.9	2,070	△11.2	98	83

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有
新規 1社 (進菱三谷セキサン株式会社)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

[定性的情報・財務諸表等]

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期は、民間建設投資が堅調に推移いたしました。公共投資の縮小、価格競争の激化、原材料価格の高騰等、厳しい経営環境でありました。こうした状況下におきまして、主力のコンクリート二次製品事業・工事関連事業におきましては当社オリジナル商品・工法の拡販を積極的に進め、また、その他部門におきましても、顧客ニーズに対応した商品・サービスの提供に注力してまいりました。

その結果、当第3四半期における業績は、売上高は、448億26百万円（前年同期比12.1%増）、営業利益は、競争激化による販売価格の下落及び原材料高騰による仕入コストの増加等により、29億79百万円（前年同期比7.2%減）、経常利益は、31億25百万円（前年同期比0.4%減）、四半期純利益は、18億20百万円（前年同期比3.6%増）となりました。

2. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績見通しにつきましては、産業界全般の動向は最悪期を脱し、景気回復の兆しがみられるものの、当業界は、公共投資の縮減、民間設備投資の抑制等引き続き厳しい経済環境が見込まれます。又、改正建築基準法施行に伴う建築確認強化の影響による需要減少も予想されます。このような状況下で、主力のパイル部門を中心に拡販を強力に推進すると共に生産性の向上、財務体質の強化等で収益の確保に努めてまいります。

なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期末 2008年3月期 第3四半期末	前年同四半期末 2007年3月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 2007年3月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)				%	
流 動 資 産	28,342	24,439	3,902	16.0	25,037
現 金 及 び 預 金	3,120	2,467	652		2,063
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	21,720	19,079	2,640		20,739
棚 卸 資 産	3,220	2,745	474		2,405
短 期 貸 付 金	6	2	3		2
未 収 入 金	12	26	△ 14		28
前 払 費 用	85	72	12		30
繰 延 税 金 資 産	412	392	19		422
そ の 他	147	171	△ 24		50
貸 倒 引 当 金	△ 381	△ 519	137		△ 435
固 定 資 産	17,687	16,389	1,297	7.9	16,699
有 形 固 定 資 産	11,477	10,403	1,074	10.3	10,158
建 物 及 び 構 築 物	3,433	3,511	△ 78		3,461
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	2,330	2,042	288		1,971
工 具 器 具 備 品	1,345	1,283	62		1,174
土 地	4,083	3,276	806		3,271
そ の 他	285	289	△ 3		279
無 形 固 定 資 産	129	94	34	37.1	91
ソ フ ト ウ ェ ア	127	93	33		91
そ の 他	2	1	0		0
投 資 そ の 他 の 資 産	6,079	5,892	187	3.2	6,448
投 資 有 価 証 券	4,368	4,330	38		4,839
長 期 貸 付 金	27	28	△ 0		28
差 入 保 証 金	336	374	△ 37		358
長 期 前 払 費 用	13	4	8		7
固 定 化 営 業 債 権	89	42	47		17
繰 延 税 金 資 産	1,222	1,043	179		1,106
そ の 他	143	140	3		140
貸 倒 引 当 金	△ 122	△ 71	△ 51		△ 50
資 産 合 計	46,029	40,829	5,199	12.7	42,006

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期末 2008年3月期 第3四半期末	前年同四半期末 2007年3月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 2007年3月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)				%	
流 動 負 債	20,804	17,866	2,938	16.4	17,928
支払手形及び買掛金	12,936	12,041	895		12,372
短期借入金	3,164	1,876	1,288		643
未 払 金	2,427	2,069	358		2,384
未払消費税等	194	228	△ 34		144
未払法人税等	443	297	145		778
未 払 費 用	767	706	61		1,003
そ の 他	869	646	223		602
固 定 負 債	3,420	3,158	261	8.3	3,395
長期借入金	246	406	△ 159		361
長期預り保証金	204	203	1		204
退職給付引当金	580	545	34		596
役員退職慰労引当金	1,361	929	432		950
繰延税金負債	1,000	1,050	△ 49		1,255
そ の 他	26	23	2		26
負 債 合 計	24,225	21,025	3,200	15.2	21,324
(純 資 産 の 部)					
株 主 資 本					
資 本 金	2,146	2,146	—		2,146
資 本 剰 余 金	1,844	1,844	0		1,844
利 益 剰 余 金	16,604	14,587	2,016		15,160
自 己 株 式	△ 1,205	△ 1,204	△ 1		△ 1,204
株 主 資 本 合 計	19,388	17,373	2,015	11.6	17,946
株 式 等 評 価 差 額 金	1,468	1,545	△ 76	△ 5.0	1,846
少 数 株 主 持 分	946	885	60	6.9	888
純 資 産 合 計	21,803	19,804	1,999	10.1	20,681
負 債 ・ 純 資 産 合 計	46,029	40,829	5,199	12.7	42,006

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (自 2007年 4月 1日 至 2007年12月31日)		前四半期 (自 2006年 4月 1日 至 2006年12月31日)		比 較 増 減		前連結会計年度 (自 2006年4月 1日 至 2007年3月31日)	
	金 額	百 分 率	金 額	百 分 率	金 額	伸 び 率	金 額	百 分 率
売 上 高	44,826	100.0	39,992	100.0	4,833	12.1	54,868	100.0
売 上 原 価	37,227	83.0	32,964	82.4	4,262	12.9	45,528	83.0
売 上 総 利 益	7,599	17.0	7,028	17.6	571	8.1	9,340	17.0
販売費及び一般管理費	4,619	10.4	3,816	9.6	802	21.0	5,128	9.3
営 業 利 益	2,979	6.6	3,211	8.0	△ 231	△ 7.2	4,211	7.7
営 業 外 収 益	224	0.5	132	0.3	91	69.1	159	0.3
受取利息及び配当金	99		70				70	
そ の 他	125		62				88	
営 業 外 費 用	79	0.1	206	0.5	△ 127	△ 61.7	241	0.5
支 払 利 息	15		11				16	
そ の 他	63		195				225	
経 常 利 益	3,125	7.0	3,137	7.8	△ 11	△ 0.4	4,128	7.5
特 別 利 益	63	0.1	48	0.1	15	32.3	124	0.2
貸倒引当金戻入	59		20				93	
そ の 他	4		27				30	
特 別 損 失	51	0.1	26	0.0	25	94.3	100	0.1
固定資産除売却損	29		10				42	
そ の 他	22		15				57	
税引前四半期(当期)純利益	3,137	7.0	3,158	7.9	△ 21	△ 0.7	4,152	7.6
法人税、住民税及び事業税	1,318	2.9	1,168	2.9	150		1,618	3.0
法 人 税 等 調 整 額	△ 74	△ 0.2	161	0.4	△ 235		129	0.3
少 数 株 主 利 益	72	0.2	72	0.2	0		74	0.1
四半期(当期)純利益	1,820	4.1	1,757	4.4	63	3.6	2,330	4.2